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INDHOLD 

Pelargonium zonale
Især Pelargonium zonale er modtagelig for angreb af gråskimmel, 
når de pottes under lysfattige forhold. Angrebet opstår som regel 
på stænglen lige ved jordoverfladen eller på blade tæt på jord-
overfladen. Fra bladet vil gråskimmel sprede sig til stængel og give 
stængelråd.

Behandling med nyttesvampen Trichoderma (for eksempel Tria-
num) har vist sig at kunne reducere udfald på grund af stængelråd.

Visne skud og bladpletter ved Mandevilla 
(Dipladenia)
Døde skudspidser og blade med brune bladpletter er ikke udsædvanligt i Mandevilla, hvis man har det 
forkerte klima. Koldt og fugtigt klima, en våd og kold jord og lav lysindstråling giver råd pletter på bladene 
samt rådne/døde skudspidser. Undgå lav temperatur og våd jord. Temperaturen skal helst ikke under 
15°C.

Monitorering for trips
Monitorering er en central del af en IPM-strategi og et meget vigtigt redskab, når det drejer sig om at 
holde den amerikanske blomstertrips under kontrol. Uden monitorering ved man ikke hvor mange trips, 
der er i væksthuset, eller hvordan populationen udvikler sig. Uden monitore-
ring har man ingen kontrol over udviklingen af populationen.

Monitorering er nødvending for at:
• opdage angreb tidligt
• følge populationen af trips gennem sæsonen
• se om bekæmpelsen virker/har virket. 

Bladråd ved Primula 
Mildt og fugtigt vejr i kombination med lav lysindstråling øger 
risikoen for råd på nedre blade. Den høje luftfugtighed giver både 
rådsvampe og bakterier gode vækstbetingelser, og når bladene 
samtidig er svage på grund af lysmangel og mangel på fordamp-
ning og næringsstoffer, fører det til angreb. 

Man kan afhjælpe problemet ved at skabe afstand og luftcirkula-
tion mellem planterne. Vær endvidere opmærksom på om plan-
terne får tilstrækkeligt med næring. Hen over vinteren vandes der 
i perioder meget sjældent, og dette betyder, at planterne ikke får 
tilført megen gødning. For at undgå næringsmangel skal Lv i gød-
ningsvandet hæves i perioder med gråt, lunt og fugtigt vejr. Målin-
ger af jordens ledningsværdi vil give et billede af næringsniveauet 
i jorden.  
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Hvornår starter monitoreringen?

Allerede når småplanterne ankommer til gartneriet, eller den nye kultur startes op, skal man starte med 
systematisk at holde øje med tripsene.

Første kontrol skal altid være en visuel kontrol, hvor planternes sundhed kontrolleres. I forbindelse med 
denne kigges der også efter tegn på tripsangreb. Så snart planterne er sat ud på bordene sættes der 
fangplader op. 

Fangplader

Registrering af trips på fangplader er en central metode til monitering af trips. Her bruger man enten 
gule eller blå fangplader, og monitoreringen gennemføres regelmæssigt.

Fangpladerne skal placeres maximalt 10 cm over planterne. Tripsene flyver ikke specielt højt, men bæ-
res af sted med luftstrømmen, så for at de søger op mod fangpladerne skal disse være placeret lige over 
planterne. Under kanten af fangpladen skal være lige over planterne. Der opsættes ca. 4 fangplader pr. 
1.000 m2.

For at kunne følge tripspopulationens udvikling skal fangsten på fangpladerne tælles og noteres ned en 
gang om ugen eller hver 14. dag. Når vejret er varmt, bør fangpladerne tjekkes to gange om ugen.

Den regelmæssige registrering af antal voksne på fangpladerne vil give et billede af, hvordan populatio-
nen udvikler sig, og hvilken bekæmpelsesstrategi der er nødvendig. Hyppige inspektioner vil gøre det 
muligt at opdage angreb tidligere og dermed sætte ind med behandling eller ekstra udsætning af nytte-
dyr.

Gul og blå fangplade til 
registrering af skadedyr/trips 
placeret lige over planterne. 

Foto: Anne Krogh Larsen,  
GartneriRådgivningen.

HUSK skriftlig aftale med synsvirksomhed
Hvis din sprøjte ikke er blevet synet inden 26. november 2016, skal du have en skriftlig aftale med 
en synsvirksomhed vedrørende syn af sprøjte inden midten af maj 2017. 
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Candit godkendt
Candit er blevet revurderet, og har fået ny etikette. Bemærk at der er en del ændringer i anvendelsen. 
Det gælder både antal behandlinger, dosering og sprøjtefrister -  især omkring spiselige afgrøder. 

HUSK – læs altid etiketten grundigt.

GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Anne Krogh Larsen
Tlf: 87 40 54 76 / Mobil: 21 63 12 61
akl@seges.dkRE
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GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Inge Ulsted Sørensen
Tlf: 87 40 53 89 / Mobil: 30 50 77 69
ius@seges.dk

Glædelig jul og Godt Nytår

Alle der har et sprøjtecertifikat eller sprøjtebevis, skal have et opfølgningskursus 
hvert fjerde år – er det din tur nu?
Onsdag d. 11. januar afholder GartneriRådgivningen A/S sprøjteopdateringskursus i Odense, fra kl. 
8.30 til kl. 16.00

Læs mere om program, dato og tilmelding på linket nedenfor:
http://www.gartneriraadgivningen.dk/sproejteopdateringskursus

SPRØJTEOPDATERINGSKURSUS 2017
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SIDSTE FRIST FOR TILMELDING ER 

TIRSDAG D. 3. JANUAR
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